

**BEFORE THE HON'BLE NATIONAL GREEN TRIBUNAL**

**CENTRAL ZONE BENCH AT BHOPAL**

**ORIGINAL APPLICATION NO. 72 OF 2021(CZ)**

**RAMESH AGRAWAL**

**...APPLICANT**

**VERSUS**

**UNION OF INDIA AND ORS.**

**...RESPONDENTS**

**ACTION TAKEN REPORT ON BEHALF OF RESPONDNET NO. 8**  
**CHHATTISGARH ENVIRONMENT CONSERVATION BOARD (CECB)**

It is submitted most respectfully that:

1. It is stated that presently there are a total of seventeen (17) types of polluting industries under which the online data of emissions from 167 (one hundred and sixty-seven) industries is regularly updated on the CECB website. That as of 27.07.2022, out of the aforementioned 167, regular emissions data is regularly updated and uploaded by 136 (one hundred and thirty-six) industries, 16 (sixteen) industries are temporarily closed thus neither data is received nor updated, and the data from 15 (fifteen) industries is not received due to technical/network issues and directions have been issued to the aforementioned 15 industries to ensure that regular data of emissions be sent to CECB.
2. That in order to ensure that Online Continuous Emission Monitoring System (**OCEMS**) is user friendly, CECB awarded the Tender in favour of M/s West Bengal Electronics Industry Development Limited, Kolkata (**WEBEL**) to use CHIPS in order to enhance the Client – Server System

and Real Time Data Acquisition and Handling of CAAQMS/CEMS/EQMS. It is also pertinent to note that M/s WEBEL as part of Phase – I, has connected 468 analysers to Internet of Things (**IoT**) devices for a total of 32 industries.

3. That M/s WEBEL, Kolkata has put forward a quotation of Rs. 10,16,59,950/- (ten crore, sixteen lakhs, fifty-nine thousand and nine hundred and fifty only) for Phase – II works, and the same is being reviewed by International Institute of Information Technology, Naya Raipur (**I.I.I.T**).
4. That the quotation proposed by M/s WEBEL, Kolkata was considered to be both technically and financially reasonable and on the basis of the report presented by I.I.I.T. Naya Raipur, and that after the completion of Phase – II works, real time emission data of all the industries will be uploaded on the CECB website.
5. That CECB have taken the required steps to comply with the directions passed by this Hon'ble Tribunal and are further taking efforts to make the system more user friendly and up to date with real time emission reports.

**Date: 01.08.2022**

**Place: Bhopal**

**CECB**

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Parul', is written over a vertical line that extends downwards from the signature area.

**Through Counsel**

**Adv. Parul Bhadoria**



छत्तीसगढ़ पर्यावरण संरक्षण मंडल  
पर्यावास भवन, नार्थ ब्लॉक, सेक्टर - 19,  
नवा रायपुर अटल नगर, जिला-रायपुर (छ.ग.) 492002  
e-mail - hocecb@gmail.com

क्रमांक 3/37 / मु./छ.ग.प.सं.मं/2022 नवा रायपुर अटल नगर, दिनांक 27/07 / 2022  
प्रति,

✓ सुश्री पारूल भदोरिया,  
अधिवक्ता,  
चेम्बर नं- 609, यू.सी.आई, लॉयर चेम्बर,  
जिला न्यायालय के पास, भोपाल, (मध्यप्रदेश)

विषय :- माननीय एन.जी.टी., सेन्ट्रल जोनल बेंच, भोपाल के समक्ष विचाराधीन प्रकरण OA  
क्रमांक 72/2021 के संबंध में अद्यतन स्थिति की जानकारी बाबत।

--:00:--

उपरोक्त विषयांतर्गत लेख है कि OA क्रमांक 72/2021 के संबंध में अद्यतन  
स्थिति की जानकारी निम्नानुसार है :-

1. वर्तमान में 17 प्रकार के प्रदूषणकारी प्रकृति के कुल 167 उद्योगों का डाटा छत्तीसगढ़ पर्यावरण संरक्षण मंडल की वेबसाइट के माध्यम से प्रदर्शित होता है।
2. दिनांक 27/07/2022 की स्थिति में 136 उद्योगों का डाटा सक्रिय रूप से प्राप्त हो रहा है। 16 उद्योग अस्थाई रूप से बंद होने के कारण इनका डाटा वर्तमान में प्राप्त नहीं हो रहा है। 15 उद्योगों से एनॉलाईजर की समस्या होने/नेटवर्क की समस्या के कारण डाटा प्राप्त नहीं हो रहा है। इसमें सुधार हेतु उद्योगों को निर्देश दिये गये है।
3. OCEMS को यूजर फ्रेडली बनाने हेतु छत्तीसगढ़ पर्यावरण संरक्षण मंडल द्वारा चिप्स (CHIPS) के माध्यम से मेसर्स बेस्ट बंगाल इलेक्ट्रानिक इंडस्ट्री डेव्हलपमेंट कार्पोरेशन लिमिटेड, (WEBPL) कोलकाता को Client- Server System के माध्यम से Real Time Data Acquisition and Handling of CAAQMS/CEMS/EQMS data बाबत चिप्स (CHIPS) के माध्यम से कार्यादेश दिया गया था। वर्तमान में मेसर्स WEBEL कोलकाता द्वारा प्रथम चरण से 32 उद्योगों में 468 नग एनॉलाईजर को आई.ओ.टी डिवाइस से जोड़ने का कार्य पूर्ण कर लिया गया है।
4. मेसर्स WEBEL कोलकाता के द्वारा द्वितीय चरण के कार्य हेतु रूपये 101659950/- (दस करोड़ सोलह लाख उनसठ हजार नौ सौ पचास रूपये मात्र) का प्रस्ताव दिया गया है। जिसका परीक्षण आई.आई.आई. टी., नवा रायपुर अटल नगर द्वारा किया गया है। संस्थान द्वारा प्रस्तुत रिपोर्ट में मेसर्स WEBEL कोलकाता के तकनीकी तथा वित्तीय प्रस्ताव को तर्कसंगत माना गया है। उक्त रिपोर्ट के आधार पर आगामी कार्यवाही प्रक्रियाधीन है। उक्त कार्य पूर्ण होते ही सभी उद्योगों का रियल टाइम डाटा सुचारु रूप से प्रदर्शित हो सकेगा।

सदस्य सचिव

छत्तीसगढ़ पर्यावरण संरक्षण मंडल  
नवा रायपुर, अटल नगर, रायपुर (छ.ग.)